設計、研究及出版、學校活動及實際培訓課程有關的成本。差旅開支主要包括教職人
員出席總部會議及外部會議和研討會所產生之開支。維修費用包括學校建築及學生宿
舍的維修及維護費用。學生相關成本主要包括學生活動成本及學生參加各種比賽所產
生的成本。其他主要包括教師招聘費用、電訊開支、會議開支及教育機構的協會會員
費。

財務資料

– 324 –

本文件為草擬本，並不完整且可作更改，其中所載資料必須與本文件首頁「警告」一併閱讀。

下表載列所示期間我們的主營業務成本的組成部份：

截至12月31日止年度

2014年 2015年 2016年

（人民幣千元）
佔主營業務
成本百分比 （人民幣千元）

佔主營業務
成本百分比 （人民幣千元）

佔主營業務
成本百分比

薪酬及福利 71,768 67.8% 97,256 70.3% 125,355 70.7%
折舊及攤銷 22,047 20.8% 25,805 18.6% 29,823 16.8%
教學活動成本 4,094 3.9% 3,639 2.6% 5,205 2.9%
差旅開支 2,424 2.3% 2,292 1.7% 3,062 1.7%
維修成本 1,548 1.5% 1,905 1.4% 2,840 1.6%
學生相關成本 692 0.7% 3,659 2.6% 5,686 3.2%
水電費 1,881 1.8% 2,202 1.6% 3,217 1.8%
其他 1,271 1.2% 1,609 1.2% 2,221 1.3%

總計 105,725 100% 138,367 100% 177,409 100%

敏感度分析

下表載列假設折舊及攤銷或任何其他成本並無變動，有關(i)於往績記錄期間學
費波動影響；及(ii)於往績記錄期間支付予學校人員的薪酬及福利波動影響的敏感度分
析。有關學費及支付予學校人員的薪酬及福利的敏感度分析具有假設性質，我們假設所
有其他變量保持不變。以下敏感度分析僅供參考，表明倘相關變量增加或減少至所示幅
度時，會對我們往績記錄期間的盈利能力產生的潛在影響。為說明對我們財務表現的潛
在影響，以下敏感度分析顯示有關學費收益及支付予學校人員的薪酬及福利增加或減
少5%及10%對我們來自持續經營業務的年度溢利的潛在影響。儘管敏感度分析中所用
的假設性波動比率並不等同學費及支付予學校人員的薪酬及福利的過往波幅，我們相
信，對學費收益及支付予學校人員的薪酬及福利使用假設性波動比率5%及10%，為學
費及支付予學校人員的薪酬及福利變動對收入及盈利能力潛在影響的具意義分析。

財務資料

– 325 –

本文件為草擬本，並不完整且可作更改，其中所載資料必須與本文件首頁「警告」一併閱讀。

截至12月31日止年度

2014年 2015年 2016年

（人民幣千元）

學費的敏感度分析
學費（減少）╱增加 對來自持續經營業務年度溢利的影響

(10%) (18,654) (24,812) (31,068)
(5%) (9,327) (12,406) (15,534)
5% 9,327 12,406 15,534
10% 18,654 24,812 31,068

薪酬及福利的敏感度分析
學校人員薪酬及福利（減少）╱增加 對來自持續經營業務年度溢利的影響

(10%) 7,177 9,726 12,536
(5%) 3,588 4,863 6,268
5% (3,588) (4,863) (6,268)
10% (7,177) (9,726) (12,536)

其他收益及增益

其他收益及增益主要包括(i)服務收益；(ii)租金收益；(iii)政府補助；(iv)投資收
益；(v)利息收益；(vi)出售附屬公司增益；(vii)可供出售投資的股息收益；及(viii)其
他。服務收益主要包括考試準備培訓費及我們雲南學校及貴州學校收取的雜費。租金
收益主要包括就我們租予獨立第三方運營商的校園內餐廳及店舖收取的租金。政府
補助主要包括我們學校所在省份的教育局撥付的補助，包括酌情補貼，其目標為推廣
（其中包括）高等教育及民辦教育。我們的政府補助的金額及時間由有關政府當局全
權酌情釐定，且無法保證我們於日後將繼續取得該等政府補助。若可合理確定將收取
補助且所有附帶條件將得到遵守，我們按公平值確認政府補助。若補助與開支項目有
關，如改善教育質量的補貼等，我們按系統基準於擬以補償的成本產生的期間確認補
助為收入。若補助與資產有關，如建設實訓室的補貼等，我們把公平值入賬至遞延收
益賬，並於有關資產的預計可使用年期按年以等額分期轉撥公平值至損益賬。投資收
益指我們理財產品回報。利息收益包括我們銀行存款賺取的利息。出售附屬公司增益
指我們於截至2016年12月31日止年度出售佰分佰，昆愛廣告、昆愛諮詢、北京聯合、
青創公司、大愛公司、思博遠、樹人教育、五湖教育、起航投資、嵩明樹人及黑科公
司後確認的收益。可供出售投資的股息收益指我們於昆明官渡銀行（作為企業重組的